zu Oder

O.i.840(1-101).

POSITIONES
EX TIT. FF. ET

C. DE RESCINDENDA VEN-
DITIO, ET DE PERICVLO ET
COMMODO RES VENDITAE.

QVAS DIVINI NVMINIS AVSPICIO
SVB PATROCINIO CLARISSIMOR. ET CONSVL-
tissim. virorum D. Ioannis Michaélis Cronenburgeri,
& D. Ioannis Hollandt Dictato. & Fisci, SS. LL. Licent.
in celeberrimo iuridicæ facultatis apud Vbios
Collegio, publicè discutiendas & ex-
aminandas offert.

VVERNERVS FABRICIVS
GLADTBACH.

Anno à redemptione humana CIJ. ID. LXXXII.
X. Ianuarij.

COLONIAE AGRIPPINAE Zz
EXCVDEBAT PETRVS KESCHIDT.

46

CONTINVATIO.

Hactenus de ligandis & componendis contractibus, sed cum nulla ligata durent, verum solubilia sint, (a) ideo post compositionem & constitutionem Emptionis & Venditionis recto, & concinno methodi tramite, nunc de eiusdem dissolutione & rescissione subiungit Imperator.

(a) tex. in §. deinceps. Auth. de Nupt. l. nihil. ff. de reg. rur.

THEISIS I.

VARIIS modis Emptio & Venditio contracta resoluitur. Aut enim ratione forme, (a) materia, (b) personae, (c) substantiae, (d) aut alicuius accidentis, (e) quae si contractui obvia sint, eundem tanquam contraiura & bonam fidem initum rescindi, & annullari nemo inficias ibit.

(a) ut in rebus Ecclesiæ & simil. de quib. in c. i. de reb. Ecclesiæ non alien. in 6. & in auth. de Eccles. rer. immob. alienat. tot. tit. de reb. cor. qui sub tute. sunt sine decr. non alien. (b) in §. nullius cum aliquot sequen. Inst. de reb. diui (c) l. i. in fi. C. de fal. mon. l. i. in prin. si minor ff. de verb. oblig. in l. i. §. furiosum, ff. de action. & oblig. in §. pupillus Inst. de Inutil. stipul. (d) l. i. in fin. & in l. i. in venditionibus in princ. ff. de contrah. empt. cum simil. in §. pretium. Inst. de Emptio, & Vendit. l. nec emptio, ff. de contrah. empt. l. naturalis in princ. ff. de prescr. verb. d. §. pretium Inst. cod. de empt. & vend. (e) l. i. C. de rescind. vēd. cum simil.

II.

In primis enim ratione formæ irrita fit emptio & venditio puta; si lex vel statutū certam formam contrahentibus prescribat, ea enim (que esse rei dare dicitur) vitiata per consequens omnis proueniens vitiabitur actus.

(a) Auth. de Ecclesiast. rer. immob. alien. Similiter in tit. de non alien. & permitt. reb. Ecclesiast. c. i. de reb. Eccles. non alien. in 6. l. i. iubemus & Auth. hoc Ius porrectum. C. de reb. Eccles. non alien. Simile in l. magis puto, §. non possum, de reb. corū qui sub tut. sunt sine decreto non alien. l. 2. C. de curat. furios. cum simil.

III.

Ratione personæ quæ inhabilis ad contrahendum est rescinditur; puta; si minor ex contractu etiam auctore inito sit lœsus, (a) si filius cum patre (b) libertus cum patrone, officialis dum est in officio cum suo subdito, (c) medicus durante infirmitate cum infirmo (d) contrahant per beneficium restitutionis aduersus contractum restituuntur. (e)

(a) tot. tit. si aduers. vend. l. a. ff. de minor. cum alijs tit. seqq. (b) l. 2. ff. de contrah. empt. glos. in l. frater à fratre. §. i. vbi passim Dd. ff. de condic. (c) l. non licet. l. qui officij causam ff. de contrah. empt. l. i. C. de contra. Iud. l. vlt. C. de rescind. vend. Sed his per contrariam consuetudinem legibus est derogatum Ferrar. in sua praxi in for. lib. in act. 1^o eali nu. 26. (d) l. medicus, ff. de varijs & extraord. cog. Ferrar. d. loco num. 27. (e) l. i. ff. de minor. & l. scio, ff. de integ. restit.

simili

III.

Simili ratione contractus initus altera partium volente prorsus concidet, si contrahentes errore ducti, vel in corpore substantia, (a) vel materia (b) dissentiant, contractus tanquam sine consensu (qui de substantia rei est, & abesse non potest) (c) celebratus, vitiatur.

(a) gloss. & Dd. in l. i ff. de pact. l. in venditionib. ff. de cōtrah. emp. (b) d. l. in venditionib. vbi Costal. l. in omnib. negotijs, de aētio. & obligat. l. si ego, si cert. petat. (c) l. sicut. C. de aētio. & oblig. contract. enim non sit in inuitum. l. Inuitum, ff. de contrah. emp. d. l. 2. C. cod. Dec. in l. vt liberis nu. 18. C. de collat. Felin. in c. ex literis num. 13. vers. sed adhæc de fide instrum.

V.

Aut quoque alicuius accidentis ratione. Cum enim nihil ita bona fidei sit contrarium quam dolus, (a) nihil liberæ voluntati adeò obuiū quā metus, (b) his huic contractui causam dantibus eundem cassari & rescindi plusquam notissimum est. (c)

(a) l. i. & l. si dolo C. de rescind. vend. c. 2. in glos. i. post princ. ext. de pos. requirirur tamen talis dolus qui prudentissimum quenquam falleret, cum Iura vigilantibus subuentiant. Innoc. in c. cum dilectus ex. quod met. cau. Schneid. in §. aētionum Inst. de act. nu. 26. l. pupillus in fin. ff. de his quae in fraud. cred. (b) d. l. i. C. cod. si sit talis metus qui in constantem caderet virum ut tradit. in l. Interpositas, C. de transact. & in l. si donationes, C. de dolo malo. (c) Iason & communiter Dd. in l. elegant. ff. de dolo. l. i. C. de iniust. sup. & irrito fac. test. l. 2. in fin. ff. pro socio.

VI.

Ad nihilum quoque reducitur contractus; aut partibus hinc inde ab eodem abire voluntibus, (a) aut altera partium inuita. (b) Cum enim in primis nihil naturæ rationibus adeò sit congruum, quam vnumquodq; eodem modo dissolui quo colligatum est. (c) Sequitur emptionem & venditionem nudo consensu initam contrariae quoque voluntatis admicculo recte posse dissolui. (d)

(a) l. i. C. quand lic. ab empt. disced. & per tot. (b) tot. tit. ff. & C. de rescind. vend. (c) l. Nihil tam naturale 36. l. fere 153. de reg. iur. §. fin. Inst. quib. mod. toll. oblig. §. recte Inst. Mandati (d) l. i. & 2. C quando lic. ab emp. disced. l. si quam rem 2. ff. de rescind. vend. l. ab emptione, de pactis, l. prout de solut. l. ex empto. §. is qui vinum ff. de act. emp.

VII.

Requiritur tamen consensus eorum qui & obligari possunt. (a) Quare Pupillus. Emptio nem & Venditionem Tutoris auctoritate fabam solus retractare non potest. (b)

(a) §. pupillus Inst. de auct. tut. §. authoritas Inst. cod. l. pupillus. & l. eius est nolle ff. de reg. iur. (b) l. si id quod purè. §. si pupilli ff. de rescind. vend. l. quod si forte cum. ff. de solut.

VIII.

Disceditur autem ab emptione nudo pacto & contrario dissensu re adhuc integra & minimè laesa. (a) Quae arrharum aut fideiussoris datione minimè laedetur, aut non integræ efficietur. (b)

(a) l. si quam rem, in verbo. Potest enim ff. de rescind. vend. l. i. & 2. C. cod. tit. l. 3. ff. cod. (b) l. quod saepe in princ. ff. de contrah. emp. l. si defunctus. vbi Costal. ff. de procurat. l. emptio. & vend. ff. de rescindenda venditione.

Res

IX.

Res verò tunc maximè lèdi & non integra effici dicetur quando vel pars pretij, vel
vniuersum, vel eo nomine satisfactū, fides habita, aut res verè vel fidè tradita fuerit. (a)
His itaque interueuentibus nudo pacto vel consensu infectam emptionem sieri iuris ratio
non permittit, nisi actus priori similis intercesserit. (b)

(a) d.l. si quam rem, in verb. sed non poterimus, ff. h. t. l. quod meo & l. Interdum de ac-
quir. poss. l. quædam ff. de rei vendic. vide Bald. in l. i. C. quand. lic. ab emp. disced. Fusè
Decius in l. contiact. de reg. iur. §. venditæ, in verb. sed si quis Inst. de ret. diuis. l. quod ven-
didi, vbi Costal. ff. de de contrah. empt. l. Procuratoris §. planè de tribut. act. (b) d.l. i. §. At
enim. C. eod. l. iurisgentium, §. adeo. l. ab emptione ff. de paet.

X.

Rei interitus quoque pro traditione habetur. (a) Quare nisi ante eiusdem corruptionē
iusta interuenerit conuentio, actiones ex empto manebunt, suumq; in Iudicium deductæ
debitum sortientur effectum. (b)

(a) l. cum empor, §. Mortuo ff. h. t. l. necessario, 8. ff. de peric. & commo. rei vend. l. cum
speciem, l. si mortis 6. C. eod. l. arbitrio 18. & seq. de dolo, l. si ut certo commod. l. in rebus
de verb. oblig. (b) d.l. cum empor in fin. ff. eod.

XI.

Disceäitur autem ab emptione, vel in totum, (a) vel pro parte, (b) vel ut prior reno-
uetur. (c) Quo casu nisi posterior æquè valida sit prior rectè constituta manebit. (d)

(a) l. de contractu. C. de rescind. vend. l. i. C. quand. lic. ab empt. disced. (b) l. iurisgenti-
um 7. §. adeo in verb. si igitur & totum, ff. de paet. (c) d.l. iurisgentiū, & d. §. adeo in verb.
Nam si potest tota res tolli, cur non & reformari, l. ff. vnuis 27. §. pactus, ff. de paet. (d) l. si id
quod pure 7. ff. h. t. Baro in manual. h. t. V Vesemb. nu. 2.

XII.

Sic desiderium eius rationibus iuris minimè congruit qui cessante iusta & probabili
causa emptionem altero contrahentium iniusto rescindere appetit. (a) Quare eam Iure
perfectam, naq; Princeps suo rescripto, (b) neg; pars duplum offerendo (c) infringere &
irritam reddere potest.

(a) l. de contractu 8. C. h. t. l. sicut C de actio. & oblig. (b) d.l. de contractu in fin. l. digna
vox, C. de legib. l. si quando, C. de inofficio. testam. Bart. in l. i. ff. de acquir. rer. domin. Ias.
in l. ex hoc Iure nu. 43. ff. de Inst. & Iure. Idem in §. omnium nu. 71. Inst. de actio. & in l. fi.
nu. 3. vers. l. C. si cont. ius & vtil. publ. Aret. in l. 3. col. fin. ff. de testa. Anton. Burg. in rubr.
de empt. nu. 13. Zaf. in l. Princeps nu. 2. ff. de legib. l. ratas, C. h. t. (c) l. non est probabilis, §.
quamuis, C. eod. glos. in l. ad rescindendam, C. eod.

XIII.

Pari ratione eorundem voluntatem tanquam legibus contrariam reijciendam arbi-
tror, qui se debitorum mole depresso, (a) vel sumptibus necessarijs vrgentibus (b) contra-
ctum venditionis iniuisse, vel aduersarium conditionem contractui adiectam non adimple-
siisse conqueruntur. (c)

(a) l. si quis debitorum, C. h. tit. (b) l. non iccirco. C. eod. & per tot. tit. C. si prop. publ.
pensitat l. ea conditione, C. h. t. l. inciule, & l. non iccirco (ibi) illicitis, C. de rei vend. Nā
in contractibus fere nunquam agimus ad distrahendum, sed ad eum implendum, l. ven-
diti

diti actio, C. de actio. emp. l. Julianus, §. ex vendito ff. cod.

XIV.

Cum diligentia possessorum res meliorantur negligentia & incuria eorundem deteriorantur (a) minus probabilem existimam, si quis rem maioris emptam minoris venditā, vel iustū premium se non consequutū dicat. (b) Cum enim hæc emptio bona fidei (c) dummodo calumniae vel fraudi proxima non sit, non aduersatur, de Iure (dum tamen in quantitate non in re defectus existat) (d) seruanda erit, contrario in rebus dotalibus in estimationem (que plerumque renditionem inducere assolet) (e) datis, statuto (f)

(a) l. 3. §. diui ff. de iure fisci glos. in d. l. ad rescindendam, C. h. t. (b) l. si volūtate, l. si quis a quis, d. l. ad rescindendam, C. cod. l. bona fide ff. de contrah. empt. l. Item si pretio in fin ff. locat. l. in causæ § idem Pomponius in fin. ff. de minor. (c) d. l. si voluntate in verb. neque bonam fidem, C. h. t. & cum dilecti, & c. cum causa, de empt. & vend. (d) ita not. declarat glos. ord. in l. Julianus in princ. in glos. mag. super verb. furem & Bald qui illam sequitur & alleg. in l. 2. de rescind. vend. in 2. q. (e) secundum glos. notab. in l. si inter virum C. de iure dot. quam Dd. extollunt in varijs loc. & Cremens. sing. 18. Aret. in princ. Instit. quib. alie. non lic. Molinæ cons. 75. lib. 5. (f) l. si res, §. t. & l. Iure succussum vbi Bald. ff. de iure dot. Alber. in l. si circumscripta, C. solut. matr. Imol. in c. cum dilecti nu. 6. de emp. & vēd. Ant. in c. cum causam nu. 48. cod. tit.

XV.

Verum cum omni in re excessus semper vitandus, immoderatam quoq; laſionem in via Iuris compilatores recte existimauere. (a) Ideoq; si venditor ultra dimidiam iusti precij se deceptum coqueratur, desiderium eius contractum rescindi petentis humanitatis & equitatisq; ratione intubabitur. (b)

(a) l. si vxori ff. de aur. & arg. leg. (b) l. si quis cum aliter 36. vbi Dd. communiter. ff. de verb. oblig. l. 2. vbi Bald. Salic. & alij plur. C. h. tit. Canonistæ in c. cum dilecti, & in c. cum causa. de empt. & vend. Fab. in tract. de empt. quæst. 8. Anto. Gom. in lib. de contract. c. 2. Matth. de Afflict. in c. 1. de feud. Molinæ de commerc. quæst. 14. nu. 17 vsque ad num. 184. Cuuar. lib. 2. resol. c. 3. & seq. Rebuff. in 2. tomo ad II. Gallicas pag. 179. cū seqq. & M. Mant. lib. 1. locor. c. 6. Alex. in cons. 107 col. fin. vol. 4. doctè & utiliter Cuuar. à Leuia. lib. 2. resol. cap. 3. Azpilc. Nauar. in c. nouit. 6. notab. à nu. 46. vsque ad fin. de iud.

XVI.

Iustum autem precium non ex contrahentium opinione, aut singulariū affectione, sed ex communi hominum existimatione, (a) ex tempore & loco contractus, (b) ex qualitate & quantitate rei astimamus. Itaque si eius dimidium venditor non accepisse, neque per se neque per Procuratorem (c) rem sine mobilem, siue immobilem (d) distraxerit, per testes idoneos (e) docere posse recte ad rescindendum contractum contra emptorem actione ex contractu experietur. (f)

(a) glos. in d. l. 2. vers. sed qualiter suam Bart. in ead. l. col. 4. vers. 1. qualiter probabitur valor col. pœn. circa princ. l. precia, vbi Bart. & l. si seruus ff. ad l. Aquil. (b) tex. in l. si voluntate in fin. C. h. t. Bart. in d. l. 2. in 3. col. vers. Vidimus perfectè. Bald. ibi col. pœn. vers. ex his apparuit. Salic. in 8. col. vers. quæro 19. & Paul. de Castro ibi col. 1. in vers. l. 2. in verb. dimidia. Imol. in c. cum dilecti in 2. notab. de empt. & vend. & in c. cum causam, eod. tit. (c) d. l. si voluntate, facit l. Creditor 60. §. Cuius. Mandat. Bart. in l. societatem, §. arbitrorum nu. 25. Pro soc. (d) glos. hic in l. 2. ad fin. (e) Regulariter fit per testes ut inquit Pinel. in tract.

tract. d.l.2.par.3.nu.8.ex vtraque parte adductos, (f) l.exempto, §. si quis virginem, & l.
vnditi, vbi Bart. ff. de act. empt. Dd. passim in d.l.2.per longum.

XVII.

Verum enim uero cum aliqui in considerate in computatione dimidiae inter venditorem
& emptorem differentiam statuere vehementer elaborent. Nos tamen semota omni dif-
ferentia communi interp. opinione innixi, emptori taliter ultra dimidiad laeso (puta, si
rem valentem centum pro centum & sexaginta emerit) cōtra venditorem ad rescinden-
dum contractum, vel excedens premium restituendum actionem non immerito elargi-
mūr. (a)